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SUBPROGRAl'1A: ADMINISTRAÇÃO DE RECURSOS PESQUEIROS

f" h infor--J.C as ~maçoes

MARÇO

3
5
4
6
7
2
2
5
1

12
4

16
4

35
4
6
6
7
9

··JA
17

6 ..

9
3
7

194

OBJETIVOS:
Dotar a SUDEPE de informações que a possibilitem manter atu~lizada a po11tica de

desenvolvimento da pesca, paralelamente ao controle de.investimentos no setór e sua com
patibilização com a potencialidade dos recursos pesqueiros disponlveis.

JANEIRO

214

3
7
6
6

15
4
2
3
3

12
3

20
4

34

6
8
7
9

14
21

.6

11
3
7

CONTROLE DE DESE~ffiARQUE

868
428
628
868

2.700
218
264
318
358

1.116
116

2.159
670

5.774

250
663
852

1.286
748.

1.514
9.66.

1.430
373
829

25.396

3

3
3
3
4
3
1
1
1
1

5
3
6
.2

.16
1
3
1
5
9

10
9
3···· .
5
2

'4 .

104

FEVEREIRO

198

3
6
5
6
7
3
2
3
1

14
4

22
2

37
2

A·
5
7

12
13
16

6
9
2
7

926
606
577
684

1.400
250
438
438

34
1.226

412
2.182

438
4.640

104
284

1.060
390

1.320
58.8

1.735
397

1.006
410

1.330

PROJETO 1
'OBJETIVO:

- Qua~tificar o vol~~e e respectivo valor dos desembarques de pescado, segundo as
t artes de pesca e por Municlpio

}1ETAS FÍSICAS:---
1 - MW1utenção e desenvolvimento do sistema.

a) Coleta de Dados
Unidade de medida: Municlpios atendidos.
ESTADO:. SANTA CATARINA:
Previsãcl! "13 munieipi~.HI Execução: .25' munid.pilos

,

I1U nrc í.p' lOS. " infor- - f" h infor-
.'.,...-,....--". ,~.,-....~," ..__., .1·Q.C·a·is- IJ..chas- ..--·-_.. N ...- Locaa s ·1.C· as _ locaismaçoes maçoes
Caruva ....
Sao Francisco do Sul
Araquari
Barra Velha
Penha
Navegantes
Lta.j a i,
Balrteáriode Camboriú
-Lt apema :
Porto Belo
Tijucas
Governador Celso Ramos
Biguaçú.
Florianópolis '.
S~e,·José
Pa111?çp
Garopaba
Imbituba
Imar'uí,
1.0431,1a
Jaguaru..~a
Içara .
Araranguá
Sombrio
são João do Sul

3
1
5
9

10
9
3
5
2
3

3
4
4
3
3-
1
1
2
2
5
3
6
2

.14

3
3
3
4
3
1
1
2
1
5
3
6
2

14
2
3
1
5
9

10
9
3
4
2
5

868
356
470
800

1.400
104
520
372

32
1.412

344
1.368

564
4.462

108
292

1.220
402

1.352
704

2.034
435
120
606

1.122
T () T A I S 1Ô3 21.46722.876 104



2

86
294

2

b) Di~vulgação
Unidade de medida: relatório preliminar trimestral com a sumarização dos da-

dos coletados no perlodo de janeiro a março de 1976.

Mapas de Bordo.

OEJETIVOS:------
- qua~tificar as capturas de pescado e o esforço de pesca correspondente, por lo -

cal e principais espécies, das operações da frota brasileira, com arqueação superior a
J t.

1 - Manutençao e desenvolvimento do sistema
a) Coleta de Dados

Unidade de medida: locais atendidos
ESTADO: SANTA CATARINA:

Execução: 41 locais

L O C A I S A T E N D I DOS
JANEIRO -}'EVEREIRO I"lARÇO

1 1 1
1 1 1
3 3 3

17 17 17
1 1 1

12 12 12
4 4 4
2 2 2

41 41 41

Previsão:. 46 iocais

M UN. Ie; P TQ S

são Francisco do Sul
Penha
Nave ga."YJ.tes
Itajaí
Porto Belo
Governado~ Celso R~nos
Florianópolis
Laguna

T O T A L

b) Preparação dos Mapas de Bordo
Unidade de medida: Mapas transcritos e remetidos para processamento na Uni-
dade Central:

I JANEIRO FEVEREIRO 11ARÇO
TIPO DE PESCA Barcos I

]\1apas Barcos Mapas Barcos l'1apas
Pesq. Coleto Pesq. Colet. Pesq. Colet.

Arrasto
Cerco
Linha

29
81
1

53
261

1

39
90
1

81
362

1

42
60

T O T A L III 315 130 444 104 382

c) Dilrulgação
Unidade de medida: relatório preliminar trimestral com a sumarização dos -

dados sobre captura pelos tipos de pesca Cerco (sardi
nha) e Arrasto (camarão)

4



TADELA I - PRODUÇÃO PESQUEIRA HAlÜTIHA DAS ESPÉCIES tlAIS IHPORTANTES
DESElIDARCADAS NOS PRIlJCIPAIS LOCAIS DO LITORAL DE SANTA

CK'AIUNA DURANTE ° 12 TRIl'1ESTRE DE 1976

M '.

ESPÉCIES I
QUANTIDADE L- VALOR, ---l"':g~~;:':;;':;'::::;'::"%---Lii-";';':;:;';;';;;';""'--%-

<>
• ';

75,64PEIXES'- 9.992.701
661.788
636.995
209.848
109.875

38.088
43.242

223.870
98.686
11.069

5.787.001
431.261

1.740.978
2.987.910

111.456
1.190.556

892.694
]88.814

4.390
229.974

56.777
95.416 ,

2.726
75.055

,8g.gre

,Cações
Corvina
',Enchovas
Linguado
Palomteta
Pescadinhas
Raias
Sardinha Lage
Sardinha Verdadeira
Tainhas
Outros
CRUSTÁCEOS

CaJ;larãoLe gitimo
Cantarão Rosa
Camarão Sete Barbas
Siri
Outros
hOLGSCOS

Eerbigão
Lula
-",eiras (Pectens)
Outros

5,01
4,82
1,59
0,83
0,29
0,33
1,69
0,75
0,08

43,81
3,26

13,18
22,62

0,84
9,01
6,76
5,97
0,04
1,74
0,43
0,72
0,02
0,57

19.547.010,90 36,74
1.505.519,50 2,83
2.299.420,50 4,32

710.411,40 1,34
483.011,50 0,91
269.539,70 0,51

83.602,00 0,16
874.972,80 1,64
200.147,50 0,38

5.820,90 0,01
4.896.783,60 9,20
2.631.263,00 4,95
5.586.518,50 10,49

32.785.J84,90 61,62

2.792.944,00 5,25
23.597.530,00 44,35

4.770.973,50 8,97
1.515.927,40 2,85

108.410,00 0,20
874.948,80 1,64

95.099,00 0,18
537.362,30 1,01

5.452,00 0,01
237.035,50 0,44

T O T A L 13.210.585 53.207.744,60 100,00100,00

5



TABELA II - QUADRO COMPARATIVO D08 DESEMBARQUES DAS PRINCIPP~S
ESP~CIES DE ~CADO, DURAN:E O 19 TRIMESTR~ C~S
ANOS DE 1975 E 197f.

- ~...'--,-~- ... _. - ..

I 1º TRIM~STRE 1975 1º TRIMESTRE 1976 1 VARIAÇÃO 75/76! ,
E G P ~ C I E S - ,

.- -- ._- . --- - .. ""

% Kg % Kg %Kg -, I__ .• _ •. .- .••.• _." •• 4'" •••.•.•• •......"' .._ ...•- .._- •....•.•.....•~-_.•.. , ..•."'•........ _-,_ ..- -
PEIXES gO.2Q,0.704 - -." _. 522,95 9.992.701 25J..61 =10. 2ª~ .9C22 -ê2,6!-" - .,~ --
Bagre 543.946 2,36' 661.788 5,01 +117.842 +21,66
Cações 959.186 4,17 636.995 4,82 -322.191 -33,59
Corvina 196.664 0,85' 209.848 1,59 +13.184 +6,70
Enchovas 49.131 0,21 . 109.875 0,83 +60.744 +123.64
Linguado 22.719 0,10 38.088 0,29 +15.369 +67,65
Pal.ombe te 54.254 0,24 43.242 0,33 -11.012 -20,30
Pescadinhas 230.628 1,00 223.870 1,69 -6.758 -2,93
Raias 101.358 0,44 98.686 0,75 -2.672 -2,64
Sardinha Lage 14.802 0,06 11.069 0,08 -3.733 -25,22
Sardinha Verdadeira .16.344.325 71,06 5.787.001 43,81 -10.551~324 -64,59
Taí.nhes 560.633 2,44 431,261 3,26 -129.367 -23,08
Outros 1.153.063 5,02 . 1.'740.978 13,18 +587.915 +50,99

. .
CRUSTAcEOS 2.583.276 11,23 2.987.910 gs,.§g +404.634 ±1.ê..t.6§-,-_.~ ----
Camarão Legítimo n.973 0,31 111.456 0,84 +39.483 +54,86
Camarão Rosa 1.500.841 6,52 1.190.556 9,01 -310.285 -20,67
Camarão Sete Barba 515.009 2,24 892.694 6,76 +377.685 +73,34
Siri 482.920 2,10 788.814 5,97 +305.894 +63,34
Outros 12.533 0,06 4.390 0,04 -8.143 -64,97

..- .-

MOLUSCOS 188.973 0,82 229.974 1174 +41.001 +21,70.•-=r ..-', .... ..,.,..,- __

8erbigão 86,728 0,38 56.777 0,43 -29.951 -34,53
Lula 34.430 0,15 95.416 0,72 +60.986 +177,13
Vieiras (Pectens) 40 0,00 2.726 0,02 +2.686 +0.715,00
O~tros 67.775 0,29 75.055 ... -. u,'S7 '----+7 .'280'- +10,74

- -_. .. ' ... _- ..- ... --.- _.QUELmHOS no 0,00 - - ~1l0 -100.&Q- ~-
Tartaruga no 0,00 - - -110 -100,00

TOTAL I I
_________ ...l..';:2;:;;:.3..:.;. 0~0::.:3;.:,..:::.06:::.:3~_--=1~0:::0:.z..,O~O13.210.585

c
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TABELA "",<UI _QUADRO COMPARATIVO DOS DEeJEMBARQUES DAS PRINCIPAIS
ESP~CIES DE PESCADO, DURANTE ° lQ TRTIwESTRE DOS ANOS
DE 1975 E 1976 •

..•... .'

'.
;:, .

1- PESCA INDUSTRIAL
."

E S P ~ C I E S .I ~ o TRTI\~ESTtF1975 1 1 Q TRIMESTRE 1976 I VAFIIAÇÃO - 75/7fi.L-
I 1<8 ia I Kq . c/c I. I(q oh

PEIXES 1 16.720.851 98,88 1 6.843.660 96,58 1 -...9.•8'n, 191 -59,07.
1 I I

Bagro 1 334.952 1,98 I 526.725 7,43 1 +191.773 +57,25

Caç:Jes I 16.513 0,10 I 17.512 0,25 1 +999 -+6,05
I I ICastanha I 37.449 0,22 I 13.912 0,20 -23.537 -62,85

Corvina I 22.462 0,13 I 10.999 0,16 I -11.463 -51,03
I I I

Enchovas I I 33.820 0,48 I +33.820 +100,00

Linguado I 9.944 0,06 I 16.145 0,23 I -+6.201 -+ú2,26
I I I

Palombeta I I 1.25C 0,02 I +1.250 +100,00

Pescadinhas I 51.352 0,30 I 1.980 0,03 I -49.372 -96,14
I I I

Raias I 1.402 0,01 I 429 0,01 I -973 -69,40

Sardinha lago I I I
I I I

Sardinha verdadeira I 16.098.195 9S,20 I 5.707.042 80,53 I -10.391.153 -64,55

Tainhas I I 3.467 0,04 I +3.467 +100,00
I I I

Outros I 148.582 0,88 I 510.379 7,20 I +361.797 +243,50
CRUSTÁCEOS I 166.703 0,99 I 198.930 2,80 I +32.227 +19,33

I I I
~ f" I 66 0,00 I 5.028 0,07 I +4.962 +7.518,18Camarao leg~timo

Camarão rosa I 165.787 0,98 I 160.9ll 2,27 I -4.876 -2,94I I I
Camarão sete barbas I I 32.943 0,46 I +32.943 +100,00

Outros I 850 0,01 I 40 0,00 I -802 -94,35
I I I

MOlUSCOS I 21.812 0,13 I 43.605 0,62 I +21. 793 +99,91
Lula I 21.772 0,13 I 40.485 0,57 I +18.713 +85,95I I I
Vi eiras I 40 0,00 I 2.726 0,04 I +2.686 -+6.715,00

Outros I I 394 0,01 I +394 +100,00J I I
T O T A L I 16.909.366 100,00 I 7.086.195 100,00 I -9.823.171 -58,09I I I



16.145

TABELA iV--"':--PRODUÇÃODA FROTA PESQUEIRA INDUSTRIAL, DESEMBARGADA
8~ SANTA CATARINA DU~\NTE O 1º TRIMESTRE DE 1976

- QUANTIDADE EM QUILOS-

.. --,_.-GRUPOS E ESPECIES JANEIRO FEVEREIRO MARÇO TOTAL
• " 1"_ ... - ..-.... .... - ..

II 2.933.286

I
I
I

VE~SLHOS !Gf\ROUPAS ! CO~JGROS!ETC. I 243.806
I 23S.572
I

I
1

I
I
I
I
I
I
I

I,
I
I
I
I
I,
I
I
I,
I
I···
I

. ·__.. ·_·.. ···-1 _ .. '

I
I

TOTAL GERAL
LIh]GJf\DOS!SOU--lASI H IPOGLOSSOS
Linguado.

Bsgre
Castanha
Cherne
Corcoroca
Corvina
Garoupa
Nemor-ado

Pargo

Pescadas
Pescadinha goete
PescadinhQ.s
Trilha (sQ.1monete)
PAMPOS, TAINHAS, ETC.
Batata
Dourado
Enchova
Gordinho
01hete

"Palombeta
Tainha
Xix arro

I 2.648.965 II ..::;..:.::;....;.;;;,.:..;;.,;;;,.;;I
I 7.982 I
I '1.902 II I
I 292.250 I
I 265.133 I
I ·400 I
I 7.730 I

30 1 I

I 5.067l
I I
I II 010· I
I 350 I
I 1

I lU.740 I
I 50 I
I 570 ,

I 1.400 I
I 8.960 I1-'I .4;370 I
I '200 I
I I
1 I
, 300 I1 ... _-. o --I
1 .111.,
1- -I' .
I 2.999 I
I 980 I

2.104

100

2.260

2.430
200

1.7'74

1.360

18.122
13.550

1.950

160
450

460

8

I 7.086.1951---
I 16.145,
,
I 626 .963
I 526,725,
I
j

I,
I
I
I
I
I

50 1

7.960 I
I
I
I

33 l
I
I
I
I
I
I,
I
I
I
I
I

1.5003.944

6.059
6.059

90.907
26.020
13.332
31.200

3.502
5.000

950

2.860

3'7.630
700
150

33.820

1.no
1~250

13.912
41.190

30
10.999

5.200
3.534
3.210

50
13.700

1.930
1.433

64.712
18.620 .

2.300

33.820
460

2.271
"I. 250

3.467
2.524



a

._. ,.,.,,---'
'.

G R U P O S E E S P É c I E S JANEIRO FEVEREIRO l'1ARÇO TOTAL
~-I--~_.~--

"'.W_# ..,.._ .. '-. ••_,. _ .v." ~ , . .. ,

ARENQUES, SA.lIDINHAS, l'1ANJUBAS, ETC. 2.258.421 2.234.963 h]1}.::.2.2.ª. 2..'.L'I"~~~4
Sardinha verdadeira _w. __." 2.258.42L 2.234.963- -1.213.6-58 ). IU7.0/;

ATUNS, AGULHÕES, ESPADARTES, ETC.: 137.650 7.210 11.~5q. l:;:.§.·~3l

Bonito - 6·350 11. soe ~7,85
.....

Periquito i37.650 860 - 13S~5J

Serrinha - .- 450 ·15
'166.660

..... ..~_...
CAVALIN'ilA, PEIXE-ESPADA, ETC. - 17.8GO L?4 ..,,'2l-"--
Cavalinha 166.660 - 17,56CJ J.84<,52

CAÇÕES, RAIAS, ETC. 4.031 2.078 n. 8~~, I .17 ~~~1

Cação anjo 769 -- 10.210 10 ..97

Cação 3.202 1.894 L437 6~53

Raias 60 184 185 I' ")"-t.:_

NI STURA 15.160 25.470 .?8,8~7 69,,52

Outros 15.160 25.470 28.897 69.52

CRUSTÁCEOS - 65.211 58.652 ?5.067 J.9-ª~3

Camarão legitimo 811 1.756 2.461 5.02
...•.

Camarão rosa
.. '~.- ~ 46.384 51.171 63.'::'56 160·n

.'

,', I'
Camarão sete barbas 18.016 5.725 9.202 32,94

Laqo st i.nha (pitu do mar) - - L;L8 4

l'10LUSCOS 22.121 11.400 10,084 j)·~9------
Lula 19.359· 11.313 9.813 40.43

Polvo. 36 87 271 39

Vieiras (peetens) 2.726 -- - 2.72

2

2

J

D

o
o

o
o
],

9

3

o
J

7

o
8

1
. ~'i

3

5

5-

4

G

9



TABELA V - PRODUÇÃO DA FROTA PESQUEIRA INDUSTRIAL DES~~~RCAQA EM
.SANTA CATARINA DURi-\NTE"O 1 º mrr;TjESTRE-·-.-.-.DE 19'76

- 'JALOR EM CRUZEIROS +. .

GRUPOS E ESP~CIES TOTt-ILJANEIRO I
I I
15.598.G41,40 I
I I

Ln~GUADOS ,SOLHAS, HIPOGLOSSOS ! ETC. I 12.483,00 1
linguado I 12.483,0°1

VERMELHOS, GAROUPA?! CONGROS, ETC. I 489.GGO ! 00 j
Bagre 1 415.947,001

I 1I 216,00 1
I 45.200,001
I 1/ 30,00 I
/ 4.315,00/
I 1.600,00 I
I 14.192,00 I
I 1
I /
I /
I 1
1 1
1 1
I 1/ 8.1~0,001
1 /

/ 1
1 128.110,001
I . /1 108.400,00 1
/ 13.650,001
/ I
/ /
I 160,00 I
I rJ 2C::O 00 I1 cc-,:J, I

I I
/ II 2.106,°°1
I 1.544,001

FEVEREIRO I MARÇO I.
-1 ~ ....._-----

5.939.200,201 5..6º5.452.~J30 117.144.308,40
1 1

39.950 ,00 1 26 • 053,70 / 78.486 ,70
39.950,00 I ?6_!-ºº3.,?º_~ '78.4P13,70

794.338,001 534.434.001 1.818.432,00
662.805,501 65.050,001 1.143.802,50

. 1 '" ~I1.000,00, 3~.3uO,001
62.840,00/ 187.200,001

I 1
I I

12.667,501 8.755,001
1 I1 75.000,001

6.480,00/ 6.650,001
1.575,00j 22.880,00j

1 150,00 I
37.590,00j 135.320,001

100,001 1
1 12.280,00 1 I

7.000,00-1 99,001
1 I

53.692,00/ 234.695,00 I 416 ..:!~?,-ºº
29.960,_.~0I 5.600,00 1- 143.960,00

800,00 I' 900,00ct
I I/ 219.830,°°1

600,001 1
555,00j 6.490,00j

I 1.875,00 I
20.993,00 I I

734tOol 1

TOTAL q~

Castanha
Cherrie

Corcoroca
Corvina
Garoupa
[\js.morado
Pargo
Paru
Pescadas
Pescadinha goete
Pescadinhas
Trilha (salmonete)

PAMPOS, TATNHAS, ETC.
Batata
Dourado
Enchova
Gordinho
01hete
Palombeta

Tainha
Xixarro

10

34.546,00
295.240,00

30,00
25.737,50
76.600,00
27.322,00
24.455,00

172.910,00
100,00

ro. 440,00
7.lJ99,00

15.350,00
219.830,00

760,00
9.295,00
1.875,00

23.099,00
2.328,00



Gi1UPOSE ESP~CI~S JANEIRO I FEVEREIRO f\M'\RÇO' l~---~~-"-'
-----------+-1 ----I II'~ _,_o
ARENQUES.SARDINHA8-;M1\NJUBAS~ÉTc.11.6440201,20 I 1.773.774,20 I 1. 381. 027~J!1' .i__79~'-..~º

Sardinha verdadeira - .,.. " 11.644.201,20\1.773.774,2011.381.027180\ iJ,. '799,)D031 20

ATUNS,AGULHÕES,ESPADARTES,E~ • 116.630 ! 00 I 7.898,00 I .§,;: 725}.00 l 133. ª-f?,g.,;..9_Q

Bonito I 6.350,00/ 8.050,001 14.400,00

Periqui,to.. 1160630,001 1.548,001, I 118,178jOO

Serrinhà ", ;' 1 r 675,00 I 675,(J0
1 , I

154.718,00 I " 21. 43~lli I
154 •.718,00 I j 21. 432, 00 I
10oLl64, 50 11 4.:2l?.Jlwº11 23,995.00!--~-'"-I

1

1.882,501 I 20.420,001

8.522,001 • 4.735,001 .'.3.390,oOj

60,001 184:001 185,001
I 1 1

21.141,701 lP.760~1 57.601,001

j 21. ~~~,?0·1 .:·..49. 760) 00 j "-57:6~~';;1

120918.710,00 j l:157. 434%00 1 3. 264.:t34.~Qºj .9. 341. Q7.Q~

1 27.574,001 61.620,001 880420,o~1

12.783.040.,00: 3.067.189,00 I 3.104.444,00 I 8.954.673,00

, j 108.096 ~OOI 28.625,00 I 71, 110; 001

1 I I. 960 I 00 !
I 102 52,'?,00 J 57' 43'r.::; 00 I ' "~3 '.,~cg , 30 II . v, I '. "', 1 ~'---~----~"I
I 96.711,001 56.565,00/ 50.0(n;301
I j, I . II 360,00, 870,00, 3.5231001

l 5. 452, co I / '5 fi 452, 00
I I I _-1-.. _

.~--~~-_ ..- •...

CAVALINHA,PEIXE-E9PADA,ETC,

Cavalinha

CAÇÕES,RAIAS,ETC.

Cação anjo

Cação'

Raias

MISTURA'.

Outros .

CRUSTÁCEOS'
~. • f'

Camarao leg~timo

Camarão rosa

Camarão sete barbas

Lagostinha(pi tu do mar)

MOLUSCOS

Lula

Polvo

Vieiras (pectens)

.._~--------

11

],76 .150 100

39,.378,50

22.302:50

16.G47,00

429.00,

177.G14,OO

207.831,00

960,00

4.753,00



.. ,
'.. ~'.

TAEELA - VI - QUADRO COMPARATIVO DOS DESEMBARQUES DAS-PRINCIPAIS
ESP~CIES DE PESCADO DURANTE O 19 TRIMESTRE DOS
ANOS DE 1975 E 1976 ,..__.'..-....---"_..,,

.
...

P E S C A A R T E S A N A L
E S P ~ C I E S lQ TRIMESTRE 1975 ·1:· lQ' TRIMESTRE' 1976:· VARIAC1\O76/75

Ko 0/0 Ka 0/0 Kn 0/0

PEIXES 3.509.853 57,60 3.149.041 51,42 -360.812 - 10,28----
Bagre 208.994 3,43 135.063 2,21 - 73.931 - 35,37
Carões 942.673 15,47 619.483 10,1? -323.190 .- 34,28':i ,- . •• ".'0." __ .....

Corvina 174.202 2,86 l~8.849 3,25 + 24.647 + 14,15
Enchovas 49.131 0,81 76.055 1,24 + 26.924 + 54,80

...Linguado 12.775 0,21 21.943 0,36 + 9.168 + 71,77
Palombeta 54.254 0,89 41.992 0,69 - 12.262 - 22,60
Pescadinhas 179.276 2,94 221.890 3,62 + 42.614 + 23,77
Raias 99.956 1,64 98.257 1,60 - 1.699 - 1,70
Sardinha Lage 14.802 0,24 11.069 0,18 - 3.733 - 25,22
Sardinha Verdadeira 246.130 4,04 79.959 1,31 -166.171 - 67,51
Tainhas 560.628 9,20 427.794 6,98 -132.834 - 23,69
Outros 967.032 15,87 1.216.687 19,86 +249.655 + 25,82

CRUSTAcEOS 2.416.573 39,66 2.788.980 45,54 +372.407 + 15,41
Camarão Legítimo 71,907 1,18 106.428 1,74 + 34.521 +- 48,01
Camarão Rosa 1.335.054 21,91 1.029.645 16,81 -305.409 - 22,88
Camarão Sete Barbas 515.009 8,45 859,751 14,04 +344.742 + 66,94
Siri 482.920 7,92 788.814 12,88 +305.894 + 63,34
Outros 11.683 0,20 4.342 0,07 - 7.341 - 62,83

MOLUSCOS 167.161 2,74 186.369 3,04 + 19.208 + 11,49
8erbigão 86.728 1,42 56.777 ' . ..... 0'-· • ..

0,93 - 29.951 - 34,53
Lula 12.658 0,21 54.931 0,90 + 42.273 +333,96
Outros 67.775 1,11 74.661 1,21 + 6.886 + 10,16

QUELONIOS 110 0,00 - - - 110 -100,00-
Tartaruga 110 0,00 - - - 110 -100,00

T O T fi L .6.093.697 100,00 6.124.390 100,00 + 30.693 - 0,50

12



- PESCA ARTESANAL -

TABELA VII - PRODUÇÃO DESBMBARCADA NOS PRINCIPAIS LOCAIS DO
LITORAL DE SANTA CATARINA DURANTE O lQ TRIMES-
TRE DE 1976 - QUANTIDADE EM QUILOS.

GRUPOS E ESP~CIES JANEIRO FEVEREIRO MARÇO TOTAL
9

TOTAL GERAL I 2.007.440 I 2.082.379 I 2.034.571 I 6.124.390•.....- I I I I.'
I I I I.,. ~..

J~INGUADO,SOLHA!HlPOGLOSSOS,[TC. 6.949 8.168 6.835 21.943I I I I
Linguado I 6.949 I 8.168 I 6.835 I 21.943

I I I I
~AU!MERLUZA!ETC. I

, 1.103
~

803
~

1.906--
Abrotea I 1.103 I 803 I 1.906

I I I I
VERMELHOS ,GAROUPAS ,CONGROS,ETC. I 321.829 I 247.741 I 225.ffi9 I 795.139
Badejo I 374 I 1.966 I 2.388 I 4.728I I I I
Bagre I 72.617 I 38.Ll67 I 23.979 I 135.063
Canhanha I I 244 I 293 I 537I I I I
Caranha I 450 I I 80 I 530

.~

I I ./ ICarapeba 4.498 1.755 1.860 8.113I I I I
Carapau I I 357 I I 357
Carapicú I 1.394 I 2.515 I 195 I 4.104I I I i
Cherne I I I 265 I 265
Corcoroca I 990 I 3.243 I 11.120 I 15.353I I I I
Corvina I 62.613 I 71.417 I 64.819 I 198.849
Garoupa I 4.551 I 8.187 I 11.552 I 24.290I I I I" •..•...-
f\<larimbá - .. I I I I1.199 949 2.148
Mero I 1.452 I I 955 I 2.407I I I I.;.

j Papaterra I 52.212 I 36.848 I 42.367 I 131.427
Pargo I 2.850 I I I 2.850I I I I
Parú I 6.422 I 1.687 I 1.128 I 9.237
Pescadas I 2.730 I 6.730 I 9.382 I

I I I I 18.842
Pescada amarela I 1.055 I 810 I 415 I 2.280
Pescada arauja I 983 I 870 I 1.240 I 3.093I I I I
Pescada bicuda I 95 I 306 I I 401

13



G~UPOS E ES~CIES -I ···...•..~_-~...··.E..I.AO ·...1:.. '.. ..... r ,I!

V~EUiOO,GAROUPA6,C~GROO,~.1 ;TE'EIP/J r
1 4a3 I 267 I
t 1~1.290 { 15.793 I
J 262 I 253 II' .....'-- . ···l·· r'"
I 88.677 I . 51.940 I

. 12~B14t·· .'2'.781 I
.. ··1 ·~-·"34,(·1 I

I I I
I ... ·720 I I
I 313.469 I 312.564 I
J I I, I I
j 10.829 I 25.050 I

.1 9.656 I 6.132 I
I 6.398 I 23.160 I
f 23.138 f 22.773 I
f 1.889 I 3.141 I
I 1.438 J 2.314 I
I 13.356 1 8.908 J

f 17.658 I 11. 310 1
I 8.796 I 6.839 1

J 16.258 I 10.140 I
I 124 I 703 1I 16.957 I 10.023 J

I 746 I 607 1I 661 I 1~918 j
J 159.245 1 146.198 I
: 20.885 I 28.953 I
J 5.435 I 4.395 j
J 1 I

A.R~!:!§.S,SARDINHAS.MANJU8AS,ETC. J 129.lJ15 I 57.371 I
J 80.265 I 27.230 t
I 211 I 990 I
I I II 48.539 I 29.151 I
I I I

TOTAL

Pescada branca
Pescada 01huda (maria mole)
Pescadinha maria 1uiza
Pescadinhas não identifi~adas
Robalo
Roncadoi'
Vermelho

PAMPOS,TAINHAS, Etc.
Agulha
Enchova
F..n::hoveta

Galo
Gordinho
Guaivira
01hete
Olho de boi
Palombeta
Pampa
Parati
Pijirica
Peixe-rei
Prejereba
Sargo
Tainha
Tainhota
Xerelete

Manjuba
Sardinha lage
Sardinha verdadeira
Sardinhas

14

MAR;O I
1---
I

602 I
I
I
I

48.181 I
3.799 I

I·
I
1
I

2l7.001 I
118 I

18.078 I
I,6.310.I

4.912 I
8.417 I
4.395 1

3.730 I
20.221 I
13.024 I
31.958 I
14.317 1

2.245 J

12.119 I
529 1

2.441 J

34.765 f
I37.748 I

1.674 f

46.793 I
24.980 f

9.868 I
12.269 I

8.960 1

1.405
29.083

515
188.798

9.400
344
720

843.034
118

53.957
22.098
34.470
54.328

9.425
7.482

42.485
41.992
47.593
40.715

3.072
39.099

1.882
5.020

340.208
87.586
11.504

233.179--
132.475

11.069
79.959

8.960



~i-

I I
I I 716 716
I I
I 40.173 6.553 I 9.232 55.968
I 250 250 I 1.282 1.782I I
I 4.299 1.178 I 1.610 7.087
I 5.650 5.135 I 6.340 17.125I I
I 29.974 I 29.974
I I
I 39.277 52.614 I 31.827 123.718
I 39.277 52.614 I 31.827 123.718I I
I 239.854 262.060 I 2l5.826 717.740I I
I 4.945 10.020 I 6.435 21.400
I 1.630 22.719 I 16.029 40.378I I
I 1.153 721 I 1.475 3.349
I 201.527 196.746 I lEb.083 554.3EbI I
I 13.736 11.942 I 22.893 48.571
I 16.863 19.912 I 12.911 49.685I I
I 94.277 61.652 I 200.485 355.414I I
I 94.277 61.652 I 200.485 355.414
I I
I 763.817 966.746 I 1.058.417 2.788.980
I 14.692 34.614 I 57.122 105.428I I
I 325.033 386.980 I 317.632 1.029.645
I 131.358 327.072 I 401.321 859.751I I
I 1.107 749 I 659 2.515
I 517 251 I 1.059 1.827I I
I 291.110 217.080 I 280.624 788.814
I 58.780 105.797 I 2l.792 185.369
I I
I 11.894 40.348 I 4.535 55.777
I 19.304 31.901 I 3.726 54.931
I I
I 13.182 11.048 I 11.946 36.176
I 14.400 22.500 I 1.200 38.100
I I
I I 385 385

15

GRUPOS E ES~IES JANEIRO FEVEREIRO MARÇO TOTAL

I IAR8~QUES,SARDINHAS,MANJUBA,ETC.
Savelhas

ATUNS, AGULHÔES ,ESPADARTES, ETC.
Bonito
Cavala (sororoca)
Serr:iJr.ha
Periquito

CAVALINHA,PEIXE-ESPADA, ETC.
Espada

CAÇOES,RAIAS,ETC.
Cação anjo
Cação mangona
Cação martelo
Cações não identificados
Raias
Viola

MISTURA
Outros

- rCamarao leg1timo
Camarão rosa
Camarão sete barhas
Camarão vermelho
Lagosta
Siri
fvl0LUSCOS
Berbigão
Lula
Mariscos
Ostras
Polvo



· TABELA VEI PRffitlÇ-ÃÜ-OESEMBARCADA·NOS· PfUNCTPAISLOCAIS DOLITÇRAL'-
DE SANTA CATARII\JA DURANTE O 1Q TRIMESTRE DE 1976

!

~.
• ' __._~. __.• , .• , • •.• • _0_' .•

- PESCA ARTESANAL -

GRUPOS E ESP~CIES TOT"\L
----..;.-------------f----- -+------t--------t-- ..-----

JANEIRO FEVEREIRO

,$, t -. li '.,

MARÇO

LINGUADO, SOU-IAS, HIPOGLOSSOS, ETC.

10.224.315,10 13.032.050,50 12.807.070,60 36.063.(!.3?~ ~TOTl\L GERAL..-
Linguado
BACALHAU, . MERLUZA. EJC.

Abrotea

60.548,00
60~··54a,00

I :.0-;_

5?~~;t3,00
57.913,00

72.592,00
72.592,00

3.309,00
3.309,00 ...•'!:.....~zOO

3.212,00

191.053~OO
191.053,00

~521..t00
6.521,00

~'~~~LHO; GAAOUPAS, CONGRQS

Badejo
1.159.066,JO 1.).28.874,00 1.19S.170,60 3.483.110,_Zq,

Bagre
Canhanha
Caranha
Carapeba
Carapau
Carapicu
Cherne .

Corcoroca
Corv.íne

Garoupa
Marimbá
Mero
Papaterra
Pargo
Paru
Pescadas
Pescada amarela

Pescada bicuda
Pescada branca
Pescada olhuda (maria mole)

1;763,00
182.608,00

2.700,00
13.494,00

2.?71,00
..•..

3.586,00
182.742,70

45.873,50

7.323,00
"286.245,00

11.400,00
25.596,00
37.449,00
16.942,00
9.146,00
1.140,00
3.817,00

15.400,00
_~ 1

16

13.169,00
105,154,50

854,00

6.142,50
1.071,00
6.875,00

14.729,00
265.033,60

87.092,00
4.796,00

215.315,50

7.631,00
56.249,00
11.518,00
5.840,00
3.672,00
5.194,00

39.359,00

.0-,

16;833,00
73.954,50

11025,00
480,00

6.510,00

390,00
2.120,00

42.427,50
236.897,60
137.546,00

5.694,00
9~550,00

246.300,00

5.316,50
113.870,00

5.810,00
8.068,00

7.224,00

31.765;00
361.717,00

1.879,00
3.180,00

26.146í 50
1.071,00

10.036,00

2.120,00
60.742,50

684.673,90
270.511,50

10.490,00
16.873,00

747.860,50
11.400,00

~.•.•38.543,50
~.",207.568,00

34.270,00
23.054~Q[;

4.812,00
16.235,00
54.759,00



GRUPOS E ESP~CIES JANEIRO FEVEREIRO MARÇO TOTAL

Pescadinha maria 1uiza 262,00 253,00 - 515,00

Pescadinha N/identificada 281.354,40 259.669,90 240.268,50 781.292,80

Robalo 25.517,50 19.256,00 34.886,00 79.659,50

Roncador 1.720,00 - - 1.720,00

Vermelho 216,00 - - 216,00

PAI\POS, TAINHAS, ETC. 1.436.256,20 1.581.856,10 957.751,60 3.975.863,90

Agulha - - 354,00 354,00
Enchova 46.567,00 108.170,00 108.444,50 263.181,50
Enchoveta 30.114,20 21.912,60 24.073,00 76.099,80
Galo 13.391,00 45.222,00 15.145,00 73.758,00
Gordinho -62.976,00 67.563,50 .25.989,50 156.529,00
Guaivira 2.495,00 7.214,50 13.640,00 23.349,50
Olhete 2.514,00 11.681,00 16.584,00 30.779,00
Olho de boi 10.836,00 4.890,00 17.594,00 33.320,00
Palombeta 27.966,50 23.663,50 30.097,00 81.727,00
Pampo 32.298,50 29.541,00 102.793,00 164.632,50
Parati 84.341,00 45.851,00 73.706,00 203.898,00
Pijirica 372,00 2.535,00 14.104,00 17.011,00
Peixe-rei 52.374,00 32.272,00 41.344,10 125.990,10
Prejereba 5.550,00 3.361,00 3.583,50 12.494,50
Sargo 5.202,00 13.316,50 27.940,00 46.458,50
Tainha 948.397,00 1.023.056,00 212.855,50 2.184.308,50
Tainhota 83.442,50 118.049 ,50 222.363,50 423.855,50
Xerelete 27.419,50 23.557,00 7.141,00 58.117,50
ARENQ'&S, SAROINHAS, MANJUBAS 72.8"90•••20 54.502,00 23.254,80 150.647,00

\

Manjubas 21.790,30 7.708,40 4.496,00 33.994,70
Sardinha lage 316,50 1.905,00 3.599,40 5.820 ,90
Sardinha verdadeira 50.763,40 44.888,60 2.108,40 97.780,40
Sardinhas - - 10.690,00 10.690,00
Save1has - - 2.361,00 2.361,00

:
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- - - .- - -~"",..•.~_.._'" .. - - -' ... ,......

GRUPOS E ESP~CIES JANEIRO!" -- FEVEREIRO MARÇO TOTAL
--- -. H _._ ._ .'

._.~ ",._.~,.-.--

ATUNS, AGULH'õES, ESPADARTE 47.962,70 12.779,00 21.289,00 82.030,70

Bonito 125,80 250,00 1.282,00 1.657,00

,çav91a [scroroce] 17.254,80 - 4.414,00 6.440,00 28.108,00

Serrinha 6.604,!50 8.115,00 .13.567,00 28.286,50

Periquito 23.979,20 - - 23.979,20

CAVALINHA, PEIXE-ESPADA 4f?~.~1~I~. 40.564,20 45.419,50 -_._~._. 132.602,20
" __'N-"~_' .___ " __ •. _ __ ","0 ••• _i

Espada
"·'·.d 46.618,50 40.564,20 45.419,50 132.602,20

CAÇOES. RAIAS. ETC. 743.886,50 939.393.50 776.909.50 2.460.189.50

Cação anjo 10.275,00 20.040,00 16.087,50 46,402,50

Cação mangona 11.194,~ 118.283;00 ,?0,379,00 199.856,50

Cação martelo 3 •.q59,qO 2.163,00 5.162,50 10.784,50
l

caçõesN/identifi~ado~ 661.332,00 736.907,00 605.188,50 2.003.427;50

Raias 17.398.00 18.295,00 38.948,50 74.641,50

Viola 4O~228tOO 43.705,50 41.143,50 125.077,00

MISTURA 238~366;60 162. 476 ,2() 1.074.447,00 1,475.289,80, .

Outros 238.366,60 162.476,20 1.074.447,00 1.475 I289 ,80

CRUSTÂCEOS 6.189.617,30 8.746.218,50 8.508.871,10 23.444.706,90

Camarão legl timo - 408.792,00 921.041,00 1.285. 497 ,00 2.615.330,00

Camarão rosa 4.572.411,00 5.699.639,00 4.370.807,00 14.642.857,00

Camarão sete barbas 646.934,50 1.691.913,50 2.224.294,50 4.563.142,50
Camarão vermelho 11.070,00 11.075,00 9.885,00 32.030,00
Lagosta. 20.180,00 8.305,00 46.935,00 75.420,00

Sir~ 530.229,80 414.245,00 571.452,60 1.515.927,40
MOLUSCOS 229.103.00 304.165.00 128.153,50 661.421,50
Berbigão 28.5E2E!tOQ.- 35.696,00 c---- 30.815,00 95.09.9,00

--~ ... , ..._" . .. _ .. - -

Lula 121.•271,00 186.203,00 26.566,00 334,040,00
Mariscos 43.244,00 37.266,00 28.997,50 109.507,50

Ostras 36.000,00 45.000,,00 36.000,00 117.000,00
.PolYo , - 5.775,00 5.775,00

18
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ENDEREÇO: Base de Operações do PDP/SUDEPE
Rua João Pinto n2 40 - 12 Andar
Caixa Postal, 441 -Tel. 22-5782---

I, Florianópolis - Santa Catarina
BRASIL
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